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SÅ HÄR KAN NI ANVÄNDA HÄFTET
Häftet är indelat i avsnitt som tar upp olika situationer eller 
sammanhang där alkohol ofta förekommer. I varje avsnitt 
finns texter med fakta och frågor att fundera över eller dis-
kutera. Vi föreslår att ni diskuterar frågorna på arbetsplatsen 
– exempelvis i ledningsgruppen, vid arbetsplatsträffar, eller 
personalmöten. Eller varför inte spontant vid fikabordet?
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FRÅGOR FÖR ATT KOmmA IGÅNG 
• Hur stor plats tar alkoholen på den här arbetsplatsen 

tycker du? 
• Tycker du att det är en ok nivå? 
• Är det ok att tacka nej? 
• Förväntas det att man hakar på? 
• Blir det syrliga kommentarer till den som vill dricka alko-

holfritt eller är det accepterat? 
• Måste den som väljer alkoholfritt förklara sig? 
• Vad tycker du att man som chef eller kollega ska göra om 

man känner oro för en medarbetares drickande? 
• Finns det en policy på arbetsplatsen – är den uppdaterad 

och förankrad?
• Eller är det läge att ta fram en policy för de här frågorna – 

och hur gör man då?

TANKEN mED mATERIALET ÄR ATT FÅ IGÅNG EN REFLEKTION.
HÖR ALKOHOLEN HEmmA PÅ VÅR ARBETSPLATS?  



”Jag dricker när jag själv vill.  
Oftast när alla andra gör det.”



GRUPPÅVERKAN

GRUPPÅVERKAN



I undersökningen vi genomförde tillsammans med YouGov 
framkom det att det ibland förekommer socialt tryck/för-
väntningar hos andra kring alkohol. Dock tillägger många av 
deltagarna att detta påverkade mer under ungdomsåren och 
att det inte bekommer en på samma sätt längre. Vissa menar 
dock att det fortfarande påverkar, speciellt i kombination 
med faktorn ”risken att framstå som tråkig” – en faktor som 
kan leda till att man ”tar ett glas/är med och skålar”, trots att 
man egentligen inte vill.  
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Om GRUPPER OCH HUR DE PÅVERKAR OSS
På arbetsplatsen tillhör man som arbetstagare i regel en 
arbetsgrupp. En grupp kan dock även uppstå utan att det 
finns en formell indelning. I regel vill vi ingå i eller tillhöra en 
grupp för att känna oss trygga, för att uppleva status, för att 
känna gemenskap, av sociala skäl eller för att uppnå ett visst 
mål. 
I varje grupp finns ett regelsystem – formellt eller informellt 
eller både och. Gruppstruktur är de roller som medlemmarna 
tilldelas eller tar sig, och sammanfaller inte alltid med den 
formella auktoritetsstrukturen.  Vi människor vill höra till och 
vi tenderar att göra det som förväntas av oss inom gruppen. 

FRÅGOR
Hur ser det ut med gruppåverkan på er arbetsplats? 
Är det ok att bryta mönster? 
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”Sommartid på landet, då  
är det bag-in-box som gäller  
och då blir det nog oftast vin  
dagligen till middagarna  
som har tillagats på grillen.”



SEmESTER

”Semestern är en enda 
lång after work.”

 
SEm

ESTER



Ett glas rosé på verandan eller en kall öl vid grillen, en GT till 
fördrink, sedan en bag-in-box till middagen och en whisky 
efter maten. Det är en ganska vanlig bild av svenskt semes-
terdrickande. På sommaren är det många som ökar sitt intag 
av alkohol rejält. De dricker inte alltid mer per tillfälle än 
annars, men antalet tillfällen ökar dramatiskt. Många dricker 
varje dag under ledigheten. 
För några är det svårt att bryta detta mönster när semestern 
är slut. Siffror visar att omkring 10 procent av alla vuxna har 
alkoholproblem. Av dessa är ca 4 procent alkoholister. Resten 
ligger i riskzonen och har alltså ett riskabelt intag av alkohol. 
För den som har ett riskbruk kan det dagliga intaget som un-
der semestern leda till allvarliga alkoholproblem. 
Sven Andréasson är professor i socialmedicin vid Karolinska 
institutet och Folkhälsoinstitutets alkoholexpert samt knu-
ten till Beroendecentrum. På Beroendecentrum möter han 
semesterfirare som inte kunnat bryta det mönster som ska-
pats under ledigheten. En kort intensiv period med mycket 
alkohol som sedan bryts skapar inget beroende, säger Sven 
Andréasson. Ett beroende handlar mer om ett återkommande 
och ihållande problem. Men den intensiva perioden kan ändå 
bli grunden för ett mer långvarigt problem.
– De flesta bryter mönstret vid sommarens slut, då kommer 
man in i vanliga rutiner. Men hög konsumtion är alltid en 
hälsorisk. Det finns två typer av risker, den ena är att man 
berusar sig så det kan ske olyckor, våld och trafikolyckor. Men 
också att man ser till den medicinska biten där man utsätter 
olika organ för höga halter alkohol, säger han.
– På hösten blir det fart på verksamheten hos oss. Somrarna 
är dock stillsamma, säger Sven.

Källor: 
http://hallandsposten.se/nyheter/halland/1.1710400-alkohollakaren-varnar-for-semesterdrickandet
http://www.unt.se/inc/print/nu-uppdagas-alkoholproblemen-1799810-default.aspx



Här är en bild från Systembolaget som visar försäljningen av al-
kohol under ett år. Aldrig köps det så mycket alkohol som under 
sommarmånaderna. 

 
Källa: Systembolagets hemsida

FRÅGOR 
Känner du igen det här med semestern och dagligt intag av  
alkohol? 
Vad tycker du att arbetsgivaren ska göra om det är en medarbetare 
som uppvisar tecken på att det är svårt att komma tillbaka efter 
semestern? 
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”Stämningshöjande i lagom dos.  
Vid missbruk eller överkonsumtion  
är det förödande för både kropp 
och själ.”



PERSONALFEST 
KONFERENS 
TJÄNSTERESOR

”Stämningshöjande i lagom dos.  
Vid missbruk eller överkonsumtion  
är det förödande för både kropp 
och själ.”
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Fler sammanhang i jobbet innehåller inslag av alkohol nu för 
tiden. På de flesta arbetsplatser är det fortfarande otänkbart 
att dricka alkohol till lunch. Men på personalfesten, tjänste-
resan eller konferensen är det ofta självklart. Vid aktiviteter i 
samband med till exempel kick off, nylansering och kundak-
tiviteter förekommer alkohol idag som ett givet och förväntat 
inslag.  
Värt att fundera på är hur det påverkar medarbetarna – både 
på det enskilda planet, men också utifrån gruppen, utifrån 
arbetet och ur ett kundperspektiv. Och i allmänhetens ögon? 
Det har varit en del skriverier i media om Bond-fester och 
andra tillställningar där många ifrågasatt om det är rätt att 
partaja loss i jobbsammanhang. 
Ibland är aktiviteten alkoholrelaterad, som till exempel en 
vinprovning eller liknande och det kan dels exkludera en del 
deltagare som kanske helt enkelt inte dricker alkohol, eller 
så kör man bil, är gravid eller … Men det kan också vara ett 
problem för den som idag lever som nykter alkoholist. 
Det är kanske inte lika vanligt idag som för några år sedan 
men fortfarande förekommer vinlotterier på många arbets-
platser. Intressant att veta är att många företag på senare tid 
skrivit in ett förbud mot vinlotterier i sin policy kring alkohol 
och narkotika. 
Ett tips! Om arbetsgivaren väljer att servera alkohol på en 
arbetsrelaterad tillställning är det bra att tänka på att servera 
goda alkoholfria alternativ. Utbudet av alkoholfria drycker 
har ökat markant på senare tid.



FRÅGOR 
Hur upplever du att det är på din arbetsplats och hur skulle du 
önska att det var? 
Är det rätt – och i så fall när är det rätt – att arbetsgivaren bjuder?
Är det ok att tacka nej, är det accepterat utan vidare eller måste 
man motivera sitt val? 
Finns det schysta alkoholfria val? 
Konferens på dagen, samvaro på kvällen – tycker du att kvällen är 
arbetstid eller inte? 
Vad har din arbetsplats för policy kring vinprovningar, vinlotterier 
och liknande?  
Hur ser du på saken – är det skillnad på privata företag och kom-
munala eller statliga arbetsgivare? 
Är det ok för dig att skattemedel går till alkohol?





REPRESENTATION 
OCH GÅVOR
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REPRESENTATION
Det finns en mängd skatte-, moms- och bokföringsregler 
kring representation och alltfler företag tar fram tydliga 
riktlinjer för alkohol i representationssammanhang. Fler och 
fler har insett att det handlar om vilket ansvar man har, vilket 
anseende man vill ha och vilka signaler man sänder ut. 

FRÅGOR 
Om du som medarbetare ska representera företag eller arbetsplat-
sen, vilka signaler sänder du ut och förmedlar om du dricker för 
mycket eller kommer bakfull till ett möte? 

Hur ser du på en kollega, chef, leverantör eller kund som går över 
gränsen? 



GÅVOR 
Det kan verka smidigt att ge bort alkohol i gåva till medar-
betare eller kunder. Men värt att fundera på är om man vet 
tillräckligt om mottagaren av gåvan. Dricker personen alko-
hol över huvud taget? Kan det vara så att han eller hon har 
ett risk- eller missbruk? Kan gåvan som var menad som en 
uppmuntran eller ett tack leda till negativa effekter? 
En rekommendation är att man som arbetsgivare aldrig ger 
bort alkohol. 

FRÅGA 
Vad tycker du är en bra typ av gåva?



”After work om man inte har ett tidigt skift 
dagen efter är ju jättetrevligt, ser inga större 
problem med det så länge det inte spårar ur 
eller blir alltför frekvent.”



AFTER WORK

”After work om man inte har ett tidigt skift 
dagen efter är ju jättetrevligt, ser inga större 
problem med det så länge det inte spårar ur 
eller blir alltför frekvent.”
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Att ta sig ett glas vin eller en öl efter jobbet med vänner blir 
alltmer frekvent kollegor emellan. After work är en kontinen-
tal vana som snabbt vunnit terräng i Sverige. 
Fenomenet fungerar som en sammansvetsande ritual och 
bryter ofta ned hierarkin som råder på en arbetsplats. Men 
after work kan också skapa ett utanförskap för dem som av 
olika anledningar inte kan vara med. För andra är det omöj-
ligt att hålla sig till ett glas. Ett glas blir två, blir flera, blir för 
många.
– Alkoholkulturen i Sverige har påtagligt förändrats under 
senare år. Jag tror att vi måste se på alkoholen med båda 
ögonen och vara medvetna om både positiva och negativa 
effekter, säger sociologen Dan Porsfelt, som på institutionen 
för samhällsvetenskap vid Växjö universitet belyst fenomenet 
after work i svenskt arbetsliv.



I undersökningen som vi genomförde framkom en hel del 
funderingar kring after work. Vissa menar att det vid after 
work skulle synas väldigt tydligt om man avstod alkohol och 
att detta mycket väl kan påverka stämningen och samman-
hållningen i gruppen. 
Det finns en rädsla att man kan uppfattas som oartig och ”inte 
som en i gänget”. Endast ett fåtal menar dock att detta skulle 
kunna få dem att ta ett glas, trots att de inte har lust.
Andra menar att just i jobbsammanhang finns det starka skäl 
att avstå (bil, jobb dagen därpå) och ser inga konstigheter 
med att tacka nej. 

FRÅGOR 
Hur ser ni på after work-trenden? 
Vilka negativa/positiva effekter kan after work bidra till? 





VAD KAN VI  
GÖRA PÅ VÅR  
ARBETSPLATS?
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Genom att fundera och reflektera över alkoholens roll på 
arbetsplatsen påbörjas ett viktigt projekt – hur vill vi ha 
det på vår arbetsplats? Om det inte finns en alkoholpolicy 
på arbetsplatsen kan det vara läge att ta fram en. Finns det 
redan en kan nästa steg vara att se över den och vid behov 
uppdatera den. 
En alkoholpolicy är ett bra redskap som visar att vi har nå-
got att förhålla oss till. Ett ramverk som reglerar vad som är 
ok, vad det är som gäller hos oss. 
En alkoholpolicy bör tas fram av flera personer på olika ni-
våer på arbetsplatsen och själva processen och förankringen 
är oerhört viktig. Om policyn bara är framtagen av någon 
enstaka person och ingen känner till att den finns gör den 
inte någon som helst nytta. En viktig del i policyn är att vi 
funderar på hur vi hanterar situationen om inte policyn följs, 
vem är ansvarig för vad?

ALKOHOLPOLICY
PÅ VÅR

ARBETSPLATS 

1.
2.
3.
4.
5.



ARBETSPLATSKOLLEN
Arbetsplatskollen är ett verktyg som är tänkt att vara en hjälp 
vid framtagande av en alkoholpolicy. 
På iogt.se/arbetsplatskollen kan du läsa mer. 

ALKOHOLPOLICY
PÅ VÅR

ARBETSPLATS 

1.
2.
3.
4.
5.





KÄNNER DU ORO 
FÖR DITT EGET 
ELLER EN KOLLEGAS 
DRICKANDE? 

KÄNNER DU ORO?



IOGT-NTO:S ALKOHOLRÅDGIVNING GER RÅD OCH STÖD 
Om du känner oro kring ditt eget eller en medarbetares drick-
ande är du välkommen att kontakta IOGT-NTO:s alkoholråd-
givning med dina tankar, frågor och funderingar. Den som 
svarar lyssnar på dig och ger stöd och råd för hur du kan gå 
vidare för att åstadkomma en förändring. För många är ett 
samtal till oss ett första steg mot ett liv fritt från alkohol och 
andra droger.

VAD KOmmER DEN SOm SVARAR ATT SÄGA?
Den som svarar kommer i första hand att lyssna. Tanken med 
telefonlinjen är att ge stöd och råd samt hänvisa dig vidare till 
den hjälp som finns i samhället. Genom både erfarenhet och 
utbildning vet vi att det är många som känner skam för sitt 
eget eller någon närståendes missbruk. Vi dömer inte någon.
Vi vet att det finns en enorm kraft i människor och vi vill 
hjälpa dig att locka fram kraften för att den ska vinna över 
problemen.  Den som svarar när du ringer strävar efter att ge 
just dig de råd som hjälper dig att ta ytterligare ett steg. Den 
som svarar har tystnadsplikt och du kan vara helt anonym.

VEm SVARAR?
Många av dem som svarar har egen erfarenhet av ett liv med 
missbruk – för egen del eller som anhörig. Samtliga som sva-
rar har genom anknytningen till IOGT-NTO tillägnat sig en 
gedigen kunskap om problematiken kring missbruk.



VEm KAN RINGA?
När du vill ha stöd och råd kring narkotika- eller alkoholpro-
blem är du välkommen att höra av dig till vår alkoholrådgiv-
ning. Det spelar ingen roll om det handlar om dig eller om 
någon i din närhet. Hälften ringer angående ett eget missbruk 
och hälften ringer angående någon annans.

LITE PRAKTISKA DETALJER:
Hjälplinjen är ett 020-nummer och därmed kostnadsfritt. 
Linjen är öppen 8.00–16.00 alla vardagar. På övrig tid finns 
en telefonsvarare där du kan lämna meddelande om du vill bli 
uppringd. Du kan också skicka ett mejl med dina frågor och 
funderingar. Du kan vara anonym. Vi har tystnadsplikt.

VÄLKOmmEN ATT KONTAKTA OSS!
Telefonnummer: 020-80 80 80
E-post: alkoholradgivning@iogt.se








